CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica – ES
CEP 29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº        /2024

                                                            EMENTA: Concede “Título de Cidadão

Cariaciquense”, ao Senhor SAMUEL JORGE

MESSIAS, MESTRE EM EDUCAÇÃO E

Gerente de Formação Profissional -
ADERES, em reconhecimento aos relevantes

serviços prestados à sociedade.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica do

Município.

DECRETA:

Art.1º Fica concedido “Título de Cidadão Cariaciquense” ao Senhor SAMUEL JORGE

MESSIAS, em homenagem aos relevantes serviços que vem desempenhando em

prol da sociedade.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Vicente Santório Fantini, 05 de fevereiro de 2024.

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)
VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320030003400360030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica – ES
CEP 29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Samuel Jorge Messias, natural de Linhares - ES. Mestre em Educação (Universidade

da Flórida-FUUSA)2021, Graduação em Ciências Contábeis pela Fundação de

Assistência e Educação (1995), Pós Graduação em Estratégias da Administração

Empresarial e Pós Graduação em Competências Docentes com Ênfase no Ensino

Superior.

Atualmente é Gerente de Formação Profissional (Agência de Desenvolvimento das

Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo do Espírito Santo(ADERES) e

Professor Assistente III na Sociedade Educacional de Tecnologias do Espírito

Santo(SETES) onde ministra aulas de: Gestão Educacional - Gestão Financeira-

Administração e Custos; tem experiência profissional como Gestor na área pública e

privada, aonde trabalha como professor de ensino superior na faculdade

Pitágoras(Linhares-ES), Professor de MBA (Pitágoras-Teixeira de Freitas-BA) e

Professor em Pós Graduação (Doctum-Vitória) e Professor na Faculdade São Gabriel

da Palha-FASG; Gerente Comercial Nacional na Cobra d'água(Vila Velha-ES);Gerente

Comercial na Fortlev (Serra-ES) - Assessor técnico da Secretaria Estadual de

Governo(ES),e Gerente de Projetos no CEPPES-Centro de Educação, Pesquisa e

Projetos Sustentáveis- Foz do Iguaçu-PR) e Consultor no Instituto Sindmicro -Vitória

(ES),e Orientador de artigos na Doctum-Vitória.

O honroso senhor Samuel Jorge Messias, dedica seus dias colaborando para o

crescimento da sociedade em Cariacica através de ações solidárias e do seu

trabalho, sendo assim, justo que receba o honroso Título proposto por este

Parlamentar.

Assim, solicito a aprovação dos Nobres Pares para a aprovação da matéria exposta.

Plenário Vicente Santório Fantini, 05 de fevereiro de 2024.

_____________________________________________
FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)

VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320030003400360030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica – ES
CEP 29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320030003400360030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica – ES
CEP 29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320030003400360030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2024-02-02T10:07:41-0300